Nº 236, sexta-feira, 5 de dezembro de 201426 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014120500026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 8.304, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, no cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO / ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 7531, de 04/11/2014, publicada no DOU de 05/11/2014,
seção 2, página 30, em virtude de não possuirem escolaridade exigida para o ca rg o .

Class. Nome
3 CARLA ADRIANA FERREIRA DURÃES
4 SANDRO BRAGA SOARES

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.305, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação do candidato FÁBIO ARAÚJO DA SILVA ALMEIDA , no ca rg o
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO / QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 7414, de 31/10/2014, publicada no DOU de 05/11/2014,
seção 2, página 30, em virtude de não possuir escolaridade exigida para o cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.307, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, no cargo de TÉCNICO DE
LABORATÓRIO / QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu
através da Portaria nº 7414, de 31/10/2014, publicada no DOU de 05/11/2014, seção 2, página 30, em
virtude de não terem tomado posse no prazo previsto em Lei.

Class Servidor
13 WILSON APARECIDO MOREIRA
16 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.308, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação da candidata PATRICIA VALERIA OLIVEIRA no cargo de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO / QUÍMICA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
01, que se deu através da Portaria nº 7527, de 04/11/2014, publicada no DOU de 05/11/2014, seção 2,
página 30, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 8.309, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, no cargo de ASSISTENTE
EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu
através da Portaria nº 7414, de 31/10/2014, publicada no DOU de 05/11/2014, seção 2, página 30, em
virtude de não terem tomado posse no prazo previsto em lei.

Class. Servidor

376 PATRICIA PALMA SANTOS

381 EDNEI RODRIGUES FERREIRA

382 JOÃO PAULO DE AZEVEDO

383 THAIS FERRAZ COSTA

388 RONALDO DOS SANTOS CONDE

393 THAYNÃ NATHANY DE SÁ

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuições legal e estatutária,
tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº. 7232, de 19/07/2010,
publicado no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010 - MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010,
resolve:

Nº 8.310 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, a candidata FELISBERTA MOUTINHO
DOS SANTOS, habilitada e classificada em 2º (segundo) lugar em concurso público de provas e títulos
realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, homologado através
do Edital de 02/07/2014, publicado no DOU de 03/07/2014, para o cargo de SECRETÁRIO EXE-
CUTIVO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, em vaga destinada a Belo
Horizonte - Reitoria e em código de vaga nº 0218054, decorrente da aposentadoria de Rose Meire
Miranda de Souza.

Nº 8.311 - Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº. 8.112, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº. 846 de 12/12/2012, publicado
no DOU de 13/12/2012, prorrogado pelo Edital nº. 666 de 09/12/2013, publicado no DOU de
10/12/2013, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Nº. vaga Decorrência
409 VANESSA RAMOS

ALVES NEVES
0243227 Aposentadoria de Dinah Cerqueira Santos

410 EDICEIA VERLY DA
S I LVA

0243810 Posse em outro cargo de Raquel Augusta Amorim de Castro

4 11 IVONETE FERREIRA
S I LVA

0245715 Exoneração de Vanessa Asevedo De Alvarenga

412 PATRICIA LICINIO
KROHLING

0247501 Aposentadoria de Marta Maria Mota Couto

413 HÉLLEN RODRIGUES
OLIVEIRA

0248548 Aposentadoria de Maria Lucia Expedito Pedro

414 ELAINE MARTINS
PA R R E I R A S

0273996 Aposentadoria de Paula Vasques Silveira Filardi

415 FÁBIO GUIMARÃES
MIRANDA

0278191 Posse em outro cargo inacumalável de Josiane Aparecida Basilia dos San-
tos

416 LIDIANE CARINE
DOS SANTOS

0302414 Posse em outro cargo de inacumalável de Rafaela Esteves Godinho Leal

417 ANA LUIZA ALMEI-
DA PYLO

0757176 Aposentadoria de Elaine de Oliveira Rocha

418 LILIAN FREITAS DA
S I LVA

0866814 Falecimento de Gabriela Cristina Bonfim

419 RENATA MOREIRA
MARQUES

0868048 Posse em outro cargo de Daniel de Mello Cesar

420 PATRÍCIA ROSA AL-
VES

0868463 Posse em outro cargo de Esdras Rodrigues Alonso

421 FAGNER LUÍS DE
ALMEIDA

0902021 Posse em outro cargo de Sergio Barbosa Dos Santos

422 LEANDRO CASTEL-
LA CÉSAR

0902053 Posse em outro cargo de Daniel Souza Matos

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 4.819, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal e investido no
Cargo de Direção de Reitor da Universidade Federal do Pará para
participar do 2º. Congresso Latino-Americano de Investigação Edu-
cativa - Liderança com Qualidade Humana; da 2ª. Sessão de Adesões
ao Pacto de América Latina por uma Educação com Qualidade Hu-
mana (PALECH); e do 8º. Prêmio Sapientiae a Excelência Educativa,
na Cidade de San Juan, em Porto Rico, a convite das Instituições
EDPO UNIVERSITY OF PUERTO RICO, UNIVERSIDAD DE
CUAUTITLÁN IZCALLI - UCI e ORGANIZAÇÃO DAS AMÉ-
RICAS PARA A EXCELÊNCIA EDUCATIVA - ODAEE, no período
de 21 a 25 de janeiro de 2015, com ônus limitado.

HORACIO SCHNEIDER,VICE-REITOR.

PORTARIA No- 4.923, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar aposentado compulsoriamente, a partir de
05.12.2014, o servidor ROBERTO RIBEIRO CORRÊA, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe D, com Deno-
minação Professor Associado, Nível 04, em Regime de Dedicação

Exclusiva, com Doutorado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 40, § 1°, inciso II, da Cons-
tituição Federal de 1988, publicada no DOU de 05.10.88, com re-
dação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 19 de dezembro de
2003, publicada no DOU 31.12.2003, combinado com a Lei
10.887/04 publicada no DOU de 21.06.2004, com proventos pro-
porcionais ao tempo de contribuição.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 4.946 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior MÁRCIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL, no pe-
ríodo de 03 a 05 de dezembro de 2014, a fim de participar dos
eventos científicos "VII Simpósio Latino Americano de Geografia
Física e IV Simpósio Ibero-americano de Geografia Física", que ocor-
rerá na Universidade do Chile, em Santiago, com ônus limitado.

No- 4.948 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior EDILENE OLIVEIRA DA SILVA, no período de 05 a 19 de
dezembro de 2014, a fim de participar da reunião de Trabalho na
Universidade da Columbia Britânica-Vancouver-Canadá, iniciar co-
laboração Internacional pelo Programa de Cooperação Interinstitu-
cional - PACI", que ocorrerá na University of British Columbia
(UBC), em Vancouver/Canadá, com ônus PACI-PROPOPES/FA-
D E S P.

No- 4.954 - Autorizar o afastamento da Professora do Magistério
Superior LÚCIA DE FÁTIMA HENRIQUES LOURENÇO, no pe-
ríodo de 05 a 12 de dezembro de 2014, a fim de realizar Visita
Técnica na Universidade Católica do Uruguai, com ônus limitado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 4.966 - Designar para exercer a função de Coordenador Ad-
ministrativo, FG-01, do Centro de Tecnologia da Informação e Co-
municação, ROBERTO TADEU ARAÚJO RELVAS, ficando dispen-
sada da função a servidora CELINA MARIA PEREIRA DA SIL-
VA .

No- 4.969 - Designar para exercer a função de Coordenador de Redes,
FG-01, do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação,
MARCELO DA SILVA MORAES, ficando dispensado da função o
servidor MÁRCIO PINHEIRO DE ARAGÃO.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.405/2014, publicada no D.O.U. nº 158, de
19.08.2014, seção 2, pg. 35, onde se lê: "FG-01". Leia-se: "FCC-
Nível Único".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições,
resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-05T06:00:12-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial